
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ЧЕМАЛЬСКОГО  
РАЙОНА 

 РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ 
АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА 
СОВЕДИ ДЕПУТАТТАР 

ЧЕМАЛ  
АЙМАКТЫН 

Р Е Ш Е Н И Е                                                           Ч Е Ч И М 
 

22 марта 2006 года                      с. Чемал                               №1-262 
 

 
«О внесении изменений в Бюджет 
Муниципального образования 
«Чемальский район» на 2006г.» 
 
 
                Руководствуясь  пунктом 6 части 1. статьи 21.  Устава муниципального 

образования «Чемальский район»,  Совет депутатов Чемальского района 

 

Р Е Ш И Л: 
Внести  следующие изменения и дополнения в Бюджет  Муниципального образования 
«Чемальский район» на 2006г. 

1) в статье 1: 
в части 1 слова «по доходам в сумме 150 324,2 тыс. руб. и по расходам в сумме 

152 257,2 тыс. руб.»  заменить словами  «по доходам в сумме  159 262,123 тыс. руб. и по 
расходам в сумме 164 115,823 тыс. руб.»; 

слова «в том числе доходов без учета безвозмездных перечислений из 
республиканского бюджета в сумме  19 333 тыс. руб.» заменить словами  «в том числе 
доходов без учета безвозмездных перечислений из республиканского бюджета в сумме  21 
012 тыс. руб.»; 

в части 2 слова «в сумме 1 933 тыс. руб., или 10% от доходов, без учета финансовой 
помощи от бюджетов других уровней»  заменить словами  «в сумме 1 977 тыс. руб.  или 
9,4% от доходов без учета финансовой помощи от бюджетов других уровней  и без учета 
остатков целевых средств по состоянию на 1 января 2006г.». 

2) приложение 1 «Источники финансирования дефицита бюджета на 2006г.» 
изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему Решению. 

3) приложение 4 «Доходы местного бюджета на 2006г.» изложить в редакции 
согласно приложению 4 к настоящему Решению; 

4) приложение 5 «Распределение расходов  по функциональной классификации 
расходов на 2006г.» изложить в редакции  согласно приложению 5 к настоящему 
Решению; 

5) приложение 6 «Распределение расходов по  ведомственной классификации 
расходов на 2006г» изложить в редакции  согласно приложению 6 к настоящему 
Решению; 
            6) приложение 8 «Реестр объектов капитального строительства на 2006г.» 
изложить в редакции согласно приложению  8 к настоящему Решению. 
            7) в статью 19 внести изменения следующего содержания: 

дополнить пункт следующего содержания «Утвердить программу муниципальных 
внутренних заимствований МО «Чемальский район» на 2006год.» согласно приложению  
15 к настоящему Решению. 



   слова «размер внутреннего долга, подлежащий гашению в 2006г. в сумме 1 115 
тыс. руб.» заменить словами «размер внутреннего долга, подлежащий гашению в 2006г. в 
сумме  2 415 тыс. руб.» 
 слова «разрешить Администрации района привлекать ссуды Министерства 
финансов Республики Алтай на финансирование кассового разрыва возникающего при 
исполнении бюджета» заменить словами «Предоставить  в  2006г. Главе Чемальского 
района  право, осуществлять заимствования в  Министерстве Финансов Республики Алтай 
в соответствии с программой внутренних заимствований МО «Чемальский района в 
порядке установленном действующим законодательством Республики Алтай, с учетом 
предельной величины внутреннего долга МО «Чемальский район». 
            8) приложение 12 «Реестр внутреннего долга, подлежащий гашению в 2006г.» 
изложить в редакции согласно  приложению   12 к настоящему Решению. 
            9) в статье 21  слова «в количестве 34 единиц» заменить словами «в количестве 35 
единиц».  

10) в статье 23 слова «в сумме 2 163,4 тыс. руб.» заменить словами «в сумме 2 445,7 
тыс. руб.» 

11) приложение 14 «Субвенции, выделяемые из бюджета  сельского  поселения, 
бюджету МО «Чемальский район»  и направляемые на финансирование расходов, 
связанных с передачей осуществления части  полномочий  на районный уровень» 
изложить в редакции  согласно приложению   14  к настоящему Решению. 

12) дополнить статью 24. следующего содержания: 
Статья 24. 
Утвердить размер финансовой помощи сельским поселениям, из средств 

республиканского бюджета, в сумме 6 237 тыс. руб., согласно приложению № 16. 
13) дополнить статью 25. следующего содержания  
Статья 25.  
1.Утвердить размер субсидии предоставляемой на возмещение затрат гражданам для 

восстановления полностью или частично разрушенного жилья жителей с. Чемал, 
попавших в зону затопления вследствие чрезвычайной ситуации,  в сумме 2  908 тыс. руб. 

2. Утвердить размер бюджетного кредита выделяемого на возмещение затрат 
гражданам для восстановления полностью или частично разрушенного жилья жителей с. 
Чемал, попавших в зону затопления вследствие чрезвычайной ситуации, в сумме  155 тыс. 
руб. под 5% годовых, на срок превышающий  текущий финансовый год. 

Статью 24. и 25 Решения № 1-242 от 20.12.2005г. считать статьями 26. и 27. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Глава 
Чемальского района 
____________________________ 
Р.Б. Букачаков 

Председатель Совета депутатов 
Чемальского района 
__________________________ 
В.С. Пригоженко 

 



  
 
 

 Приложение №1 
"О внесении изменений и дополнений в бюджет  МО "Чемальский район" на 2006г." 

 Источники финансирования дефицита бюджета на 2006г. 
   

    
Утверждено  

на 2006г. 

  Дефицит бюджета 4853.7 

  В том числе дефицит без учетом целевых остатков 1977 

  
Источники внутреннего финансирования 
дефицита бюджета: 4853.7 

000 08 00 00 00 00 0000 000 Остатки средств бюджета 5910 

  
Остатки денежных средств  не имеющих целевого 
назначения 3033.3 

  
Остатки денежных средств   имеющие целевого 
назначения 2876.7 

092 08 00 00 00 00 0000 000 Остатки средств на конец отчетного периода **   

000 02 01 00 00 00 0000 700 

Бюджетные кредиты полученные от бюджетов 
других уровней (на кассовый разрыв) 

-445 
092 02 01 01 00 05 0000 710 Получение бюджетных кредитов 1300 
092 02 01 01 00 05 0000 810 Погашение кредитов 1745 
   
 **Заполняется по окончании финансового года  



 
   Приложение № 4  
  "О внесении изменений и дополнений в  бюджет МО "Чемальский район" на 2006г." 

Доходы Муниципального образования "Чемальский район" на 2006г.  
    

Наименование доходов и расходов Бюджет 
на 2006г. Изменения Уточненный 

000 1 00 00000 00 0000 000 
Налоговые доходы 14946 1544 16490 

000 1 01 00000 00 0000 000 
Налоги на прибыль, доходы 9310 1200 10510 

182 1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 9310 1200 10510 
000 1 05 00000 00 0000 000 Налоги на совокупный доход 4015 344 4359 

182 1 05 01000 01 0000 110 

Единый налог, взимаемый в связи с 
применением упрощенной системы 
налогообложения 2300   2300 

182 1 05 02000 02 0000 110 
Единый налог на вмененный доход для 
отдельных видов деятельности 1678 344 2022 

182 1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 37   37 
000 1 06 00000 00 0000 000 Налог на имущество 1266 0 1266 
182 1 06 02000 02 0000 110 Налог на имущество организаций 576   576 
182  1 06 04000 02 0000 110 Транспортный налог 642   642 
182 1 06 05000 02 0000 110 Налог на игорный бизнес 48   48 

000 1 07 00000 00 0000 000 
Налоги, сборы и регулярные платежи за 
пользование природными ресурсами 31 0 31 

182 1 07 01000 01 0000 110 Налог на добычу полезных ископаемых 31   31 
000 1 08 00000 00 0000 000 Государственная пошлина 324   324 
    Неналоговые доходы 3160 0 3160 

000 1 11 00000 00 0000 000 

Доходы от использования имущества, 
находящегося в муниципальной 
собственности 81 0 81 

092 1 11 03050 05 0000 120 

Проценты, полученные от предоставления 
бюджетных кредитов внутри страны за счет 
средств  местных бюджетов 4   4 

092 1 11 08045 05 0000 120 

Прочие поступления от использования 
имущества, находящегося в муниципальной 
собственности 77   77 

000 1 12 00000 00 0000 000 
Платежи за пользование природными 
ресурсами 52 0 52 

498 1 12 01000 01 0000 120 
Плата за негативное воздействие на 
окружающую среду 52   52 

000 1 13 00000 00 0000 000 
Доходы от оказания платных услуг и 
компинсации затрат государства 7 0 7 

092 1 13 03050 05 0000 130 

Прочие доходы местных бюджетов 
муниципальных районов от оказания 
платных услуг и компенсации затрат 
государства 7   7 

000 1 16 00000 00 0000 000 Штрафы, санкции, возмещение ущерба 722   722 
000 1 17 00000 00 0000 000 Прочие неналоговые доходы 2298 0 2298 

092 1 17 05050 05 0000 180 
Прочие неналоговые доходы местных 
бюджетов муниципальных районов 2298   2298 

000 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ  130991.2 7258.923 138250.123 

000 2 02 01000 00 0000 151 
Дотации от других бюджетов бюджетной 
системы РФ 54141 2019.5 56160.5 

092 2 02 01010 05 0000 151 
Дотация на выравнивание уровня 
бюджетной обеспеченности 54141 1772 55913 



092 2 02 01904 05 0000 151 

Дотация на мероприятия по празднованию 
250 вхождения алтайского народа в состав 
Российского государства   247.5 247.5 

000 2 02 02000 00 0000 151 
Субвенции от других бюджетов 
бюджетной системы 57586.2 645.636 58231.836 

092 2 02 02080 05 0000 151 
Субвенции на оплату ЖКУ отдельным 
категориям граждан 9532 225 9757 

092 2 02 02090 05 0000 151 

Субвенция на осуществление полномочий 
органов государственной власти    субъектов    
РФ,    предусмотренных    статьей   9    ФЗ    
"0 Всероссийской сельскохозяйственной 
переписи" 91.8 -91.8 0 

092 2 02 02094 05 0000 151 

Субвенция на осуществление полномочий 
органов государственной власти    субъектов    
РФ,    предусмотренных    статьей   9    ФЗ    
"0 Всероссийской сельскохозяйственной 
переписи" 0 91.8 91.8 

092 2 02 02120 05 0000 151 

Субвенции    на   реализацию    ФЗ   "О   
донорстве    крови    и   ее компонентов" 
(через Министерство труда и социального 
развития Республики Алтай) 26 6.4 32.4 

092 2 02 02180 05 0000 151 

Субвенция на на реализацию Федерального 
закона "О присяжных заседателях 
федеральных судов общей юрисдикции в 
Российской Федерации" 2 0 2 

092 2 02 02203 05 0000 151 

Субвенции   на   реализацию   Закона   РА   
''О   мерах   социальной поддержки 
отдельных категорий ветеранов" 2435 0 2435 

092 2 02 02223 05 0000 151 
Субвенции на реализацию Закона РА "О 
ежемесячном пособии на ребенка 2646 50.152 2696.152 

092 2 02 02254 05 0000 151 

Субвенция на выплату инвалидам 
компенсаций страховых премий пи       
договору       обязательного       страхования       
гражданской ответственности владельцев 
транспортных средств 2 48 50 

092 2 02 02263 05 0000 151 

Субвенции   на   реализацию   Закона   РА   
"О   мерах   социальной поддержки жертв 
политических репрессий" 228 33.784 261.784 

092 2 02 02950 05 0000 151 

Субвенция на осущестление полномочий по 
обеспечению жильем отдельных категорий 
граждан, предусмотренных ФЗ "О 
ветеранах"  и ФЗ "О социальной защите 
инвалидов в РФ" 173 -173 0 

092 2 02 02384 05 0000 151 

Субвенция на осущестление полномочий по 
обеспечению жильем отдельных категорий 
граждан, предусмотренных ФЗ "О 
ветеранах"  и ФЗ "О социальной защите 
инвалидов в РФ" 0 173 173 

092 2 02 02950 05 0000 151 

Субвенции на реализацию Закона РА "О 
регулировании отношений и области 
образования в Республике Алтай" (в части 6 
статьи 16) 66 -66 0 

092 2 02 02940 05 0000 151 

Субвенции на реализацию Закона РА "О 
регулировании отношений и области 
образования в Республике Алтай" (в части 6 
статьи 16) 0 66 66 



092 2 02 02110 05 0000 151 

Субвенции на реализацию Закона 
Республики Алтай «О наделении органов 
местного самоуправления государственными 
полномочиями в области архивного дела» 138 -138 0 

092 2 02 02940 05 0000 151 

Субвенции на реализацию Закона 
Республики Алтай «О наделении органов 
местного самоуправления государственными 
полномочиями в области архивного дела» 0 138 138 

092 2 02 04114 05 0000 151 

Субвенции    на    социальную   поддержку   
детей-сирот    и   детей, оставшихся   без 
попечения   родителей,   в   т,ч.   
дополнительные гарантии 3619 -3619 0 

092 2 02 02940 05 0000 151 

Субвенции    на    социальную   поддержку   
детей-сирот    и   детей, оставшихся   без 
попечения   родителей,   в   т,ч.   
дополнительные гарантии 0 3619 3619 

092 2 02 02950 05 0000 151 

Субвенции на реализацию Закона 
Республики Алтай "О наделении органов  
местного самоуправления  
государственными полномочиями В сфере  
организации деятельности  комиссий по 
делам  несовершеннолетних и и защита их 
прав" 164 -164 0 

092 2 02 02940 05 0000 151 

Субвенции на реализацию Закона 
Республики Алтай "О наделении органов  
местного самоуправления  
государственными полномочиями В сфере  
организации деятельности  комиссий по 
делам  несовершеннолетних и и защита их 
прав" 0 164 164 

092 2 02 02950 05 0000 151 
Субвенции на осуществление  социального 
обслуживания населения 2104 -2104 0 

092 2 02 02940 05 0000 151 
Субвенции на осуществление  социального 
обслуживания населения 0 2104 2104 

092 2 02 02950 05 0000 151 
Субвенции на реализацию мер социальной 
поддержки многодетных семей 1202 -1202 0 

092 2 02 02940 05 0000 151 
Субвенции на реализацию мер социальной 
поддержки многодетных семей 0 1202 1202 

092 2 02 02950 05 0000 151 

Субвенции на реализацию Закона 
Республики Алтай "О доплатах пенсии в 
Республике Алтай" 928 -928 0 

092 2 02 02940 05 0000 151 

Субвенции на реализацию Закона 
Республики Алтай "О доплатах пенсии в 
Республике Алтай" 0 928 928 

092 2 02 02950 05 0000 151 

Субвенции   на   реализацию   Закона   РА   
"О   мерах   социальной поддержки   
некоторых   категорий   работников,   
проживающих   в сельской местности 
Республики Алтай" 2775 -2775 0 

092 2 02 02940 05 0000 151 

Субвенции   на   реализацию   Закона   РА   
"О   мерах   социальной поддержки   
некоторых   категорий   работников,   
проживающих   в сельской местности 
Республики Алтай" 0 2775 2775 

092 2 02 02950 05 0000 151 

Субвенция        ни        погребение        
неработающих        граждан, 
предусмотренных по ФЗ "О погребении и 
похоронном деле" 65 -65 0 



092 2 02 02940 05 0000 151 

Субвенция        ни        погребение        
неработающих        граждан, 
предусмотренных по ФЗ "О погребении и 
похоронном деле" 0 65 65 

092 2 02 02950 05 0000 151 

Субвенция  из республиканского бюджета на 
предоставление адресных субсидий по 
оплате жилья и коммунальных услуг  254 -254 0 

092 2 02 02940 05 0000 151 

Субвенция  из республиканского бюджета на 
предоставление адресных субсидий по 
оплате жилья и коммунальных услуг  0 254 254 

092 2 02 02950 05 0000 151 

Субвенции на обеспечение государственных 
гарантий прав граждан на получение 
общедоступного и бесплатного начального 
общего, основного общего, среднего 
(полного) общего образования 28972 -28972 0 

092 2 02 02940 05 0000 151 

Субвенции на обеспечение государственных 
гарантий прав граждан на получение 
общедоступного и бесплатного начального 
общего, основного общего, среднего 
(полного) общего образования 0 28972 28972 

092 2 02 02950 05 0000 151 Субвенция из бюджета поселения 2163.4 -2163.4 0 
092 2 02 02940 05 0000 151 Субвенция из бюджета поселения 0 2445.7 2445.7 

092 2 02 03050 05 0000 151   

На восстановление жилья гражданам, 
пострадавшим от затопления вследствие 
зажора 0 1123 1123 

000 2 02 04000 00 0000 151 
Субсидии от других бюджетов бюджетной 
системы 19264 3470.787 22734.787 

092 2 02 04030 05 0000 151 

Субсидии  на  проведение  оздоровительной  
компании  детей  и подростков(через   
Министерство   труда   и   социального   
развития Республики Алтай) 180 -180 0 

092 2 02 04034 05 0000 151 

Субсидии  на  проведение  оздоровительной  
компании  детей  и подростков(через   
Министерство   труда   и   социального   
развития Республики Алтай) 0 180 180 

092 2 02 04194 05 0000 151   

Субсидии бюджетам муниципальных 
районов на ежемесячное денежное 
вознаграждение за за классное руководство 0 348.787 348.787 

092 2 02 04114 05 0000 151 
Субсидии на капитальный и текущий ремонт 
объектов социально- культурной сферы 8700 -8700 0 

092 2 02 04930 05 0000 151 

Субсидии на капитальный и текущий ремонт 
объектов социально- культурной сферы, в 
т.ч. на мероприятия, связанные с 
обеспечением пожарной безопасности 0 11200 11200 

092 2 02 04930 05 0000 151 

Субсидии на софинансирования расходов, 
связанных с благоустройством территорий 
поселений 0 761 761 

092 2 02 04930 05 0000 151 

Субсидии на софинансирования расходов по 
решению вопросов местного значения 
поселений, связанных с реализацией Закона 
РФ от 06.10.2003г. № 131-ФЗ 0 761 761 

092 2 02 04114 05 0000 151 
Капитальное строительство объектов 
муниципальных образований 4741 -4741 0 

092 2 02 04930 05 0000 151 
Капитальное строительство объектов 
муниципальных образований 0 4741 4741 



092 2 02 04114 05 0000 151 

в том числе Субсидии на реализацию РЦП 
"Модернизация и реформирование АХХ" 
ФЦП "Жилище" на 2003-201 0 годы" (через 
МПСЖКХРА) 3000 -3000 0 

092 2 02 04930 05 0000 151 

в том числе Субсидии на реализацию РЦП 
"Модернизация и реформирование АХХ" 
ФЦП "Жилище" на 2003-201 0 годы" (через 
МПСЖКХРА) 0 2100 2100 

092 2 02 04114 05 0000 151 
Республиканская целевая программа 
"Отходы" 443 -443 0 

092 2 02 04930 05 0000 151 
Республиканская целевая программа 
"Отходы" 0 443 443 

092 2 02 04114 05 0000 151 

Субсидии на реализацию РЦП "Программа 
реформирования системы управления 
общественными финансами Республики 
Алтай"  2200 -2200 0 

092 2 02 04930 05 0000 151 

Субсидии на реализацию РЦП "Программа 
реформирования системы управления 
общественными финансами Республики 
Алтай"  0 2200 2200 

000 3 00 00000 00 0000 000 
Доходы от предпринимательской и иной 
приносящей доход деятельности 1227 135 1362 

    ВСЕГО ДОХОДОВ 150324.2 8937.923 159262.123 

    
Собственные доходы без учета 

финансовой помощи 19333 1679 21012 
 



 
  Приложение № 5 
 "О внесении изменений и дополнений в бюджет МО "Чемальский район"на 2006г." 

Распределение расходов бюджета МО "Чемальский район" на 2006г. По разделам, 
подразделам, целевым статьям расходов, видам расходов функциональной классификации 

№ 
п/п Наименование Рз ПР 

Бюджет 
на 

2006г. Изменения Уточненный 
1 Общегосударственные расходы 01   16357.6 -316.5 16041.1 

  
Функционирование высшего 
должностного лица органов местного 
самоуправления  

01 02   631 
631 

  
Функционирование законодательных 
(представительных) органов  местного 
самоуправления 

01 03 631 
  631 

  Функционирование органов местного 
самоуправления  01 04 

10468 -913 9555 

  Реализация Федерального Закона "О 
присяжных заседателях" 01 05 

  2 2 

  Обеспечение деятельности финансовых 
органов 01 06 1845   1845 

  Обслуживание государственного и 
муниципального долга 01 12 

4   4 
  Другие  общегосударственные вопросы                                                                01 15 3409.6 -36.5 3373.1 
2 Национальная безопасность 03   367 296 663 

2.1 Предупреждение и ликвидация 
последствий чрезвычайных ситуаций 03 09 77 296 373 

2.2 
Другие вопросы в области национальной 
безопасности и правоохранительной 
деятельности 03 13 290   290 

3 Национальная экономика 04   500 0 500 
3.1 Сельское хозяйство и рыболоводство 04 05     0 

3.2 Другие вопросы в области национальной 
экономике  04 11 500   500 

4 Жилищно-коммунальное хозяйство 05   10106 -887.9 9218.1 
4.1 Жилищное хозяйство  05 01 1203 176 1379 
4.2 Коммунальное хозяйство 05 02 4162 -3191 971 

4.3 Другие вопросы в области жилищно-
коммунального хозяйства 05 04 4741 2127.1 6868.1 

6 Образование 07   66096 417.787 66513.787 
6.1 Дошкольное образование 07 01 7346 9 7355 
6.2 Общее образование  07 02 55279 271.787 55550.787 

6.3 Молодежная политика и оздаровление 
детей 07 07 450   450 

6.4 Другие вопросы в области образования  07 09 3021 137 3158 

7 Культура, кинематография и средства 
массовой информации 08   2983 208.2 3191.2 

7.1 Культура  08 01 2443 208.2 2651.2 
7.2 Периодическая печать и издательство 08 04 540   540 
7.3 Другие вопросы в области культуры 08 06     0 
8 Здравоохранение и  спорт 09   19663.6 223.1 19886.7 

8.1 Здравоохранение  09 01 18819 15 18834 
8.2 Физкультура и спорт 09 02 39.6 208.1 247.7 

8.3 Другие вопросы в области 
здравоохранения и спорта 09 04 805   805 

9 Социальная политикка 10   26756 5680.936 32436.936 
  Пенсионное обеспечение 10 01 12   12 



9.1 Социальное обслуживание населения  10 02 2104 110 2214 
9.2 Социальное обеспечение населения  10 03 15123 10077.336 25200.336 

9.3 Борьба с беспризорностью, опека и 
попечительство 10 04 3619   3619 

9.4 Другие вопросы в области социальной 
политики  10 06 5898 -4506.4 1391.6 

10 Межбюджетные трансферты 11   9428 6237 15665 

10.1 Перечисления другим бюджетам 
Российской федерации 11 01 9428 6237 15665 

  Итого расходов     152257.2 11858.623 164115.823 
 



 
Приложение № 6 

"К Решению о внесении изменения в бюджет МО "Чемальский район" на 2006г. 
Ведомственная структура расходов 

Муниципального образования "Чемальский район" на 2006г. 
№ 
п/п 

Наименование получателей 
средств Чемальского бюджета 

Мин. Р.з. П.р. Ц.ст. В.р. Бюджет 
2006г. 

Изменения Уточненный 
бюджет  

 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
1. Администрация Чемальского 

района 
999         16322.6 48.333 16370.933 

1.1. Функционирование высшего 
должностного лица субъекта 
РФ и органов местного 
самоуправления 

999 01 02 0000000 000 0 631 631 

  Руководство и управление в 
сфере установленных 
функций 

999 01 02 0010000 000 0 631 631 

  Глава муниципального 
образования 

999 01 02 0010000 010 0 631 631 

1.2. Функционирование 
законодательных 
(представительных) органом 
местного самоуправления 

999 01 03 0000000 000 631 0 631 

  Руководство и управление в 
сфере установленных 
функций 

999 01 03 0010000 000 631 0 631 

  Глава законодательной 
(представительной) власти 
местного самоуправления 

999 01 03 0010000 026 631   631 

1.3. Функционирование 
исполнительных органов 
местного самоуправления 

999 01 04 0000000 000 9410.0 -852.0 8558.0 

  Руководство и управление в 
сфере установленных 
функций 

999 01 04 0010000 000 9410 -852 8558 

  Глава исполнительной власти 
местного самоуправления 

999 01 04 0010000 042 631   631 

  Центральный аппарат 999 01 04 0010000 005 8762 -852 7910 
  Районная программа "Охрана 

труда" 
999 01 04 0010000 005 17   17 

1.4. Другие 
общегосударственные 
вопросы 

999 01 15 0000000 000 418.6 6.0 424.6 

  Содержание Архива и других 
учреждений 

999 01 15 4400000 000 288.0 0.0 288.0 

  Обеспечение деятельности 
подведомственных 
учреждений 

999 01 15 4400000 327 288.0   288.0 

  Руководство и управление в 
сфере установленных 
функций 

999 01 15 0010000 000 38.8 6.0 44.8 

  Обеспечение деятельности 
подведомственных 
учреждений 

999 01 15 0010000 327 38.8 6.0 44.8 

  Фонд компенсаций 999 01 15 5190000 000 91.8 0.0 91.8 
  Подготовка и проведение 

сельскохозяйственной 
переписи 

999 01 15 5190000 617 91.8   91.8 



1.5. Мероприятия по 
предупреждению и 
ликвидаций последствий 
чрезвычайных ситуаций и 
стихийных бедствий 

999 03 09 2180000 000 77 236.233 313.233 

  Предупреждение и ликвидация 
последствий чрезвычайных 
ситуаций и стихиных бедствий 

999 03 09 2180000 260 77.0 236.233 313.233 

1.6. Другие вопросы в области 
национальной экономики 

999 04 11 0000000 000 500 0 500 

  Мероприятия в области 
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 

999 04 11 3380000 000 500 0 500 

  Мероприятия в области 
застройки территорий 

999 04 11 3380000 405 500.0   500.0 

1.7. Другие вопросы в области 
жилищно-коммунального 
хозяйства 

999 05 04 0000000 000 4741.0 27.1 4768.1 

  Руководство и управление в 
сфере установленных 
функций 

999 05 04 0010000 000 0.0 27.1 27.1 

  Территориальные органы 999 05 04 0010000 006 0.0 27.1 27.1 
  Региональные целевые 

программы 
999 05 04 5220000 000 4741 0 4741 

  Строительство объектов для 
нужд отрасли 

999 05 04 5220000 213 4741.0   4741.0 

1.8. Другие вопросы в области 
здравоохранения 

999 09 04 5220000 000 545 0 545 

  Строительство объектов для 
нужд отрасли 

999 09 04 5220000 213 545.0   545.0 

2. Финансовый отдел 
Администрации 
Чемальского района 

999         14268 10195 24463 

2.1. Обеспечение деятельности 
финансовых органов 

999 01 06 0000000 000 1845 0 1845 

  Руководство и управление в 
сфере установленных 
функций 

999 01 06 0010000 000 1845 0 1845 

  Центральный аппарат 999 01 06 0010000 005 1845.0   1845.0 
2.2. Обслуживание 

государственного и 
муниципального долга 

999 01 12 0000000 000 4 0 4 

  Працентные платежи по 
долговым обязательствам 

999 01 12 0650000 000 4 0 4 

  Процентные платежи по 
муниципальному долгу 

999 01 12 0650000 152 4.0   4.0 

2.3. Другие 
общегосударственные 
вопросы 

999 01 15 0000000 000 2991 -42.5 2948.5 

  Реализация государственных 
функций, связанных с 
общегосударственным 
управлением 

999 01 15 0920000 000 791 -42.5 748.5 

  Выполнение других 
обязательств государства 

999 01 15 0920000 216   247.5 247.5 

  Финансовая поддержка на 
возвратной основе Реализация 
программы "Поддержка малого 
предпринимательства" 

999 01 15 0920000 520 500.0   500.0 



  Финансовая поддержка на 
возвратной основе по 
возмещению затрат, для 
восстановления жилья 

999 01 15 0920000 520   155 155.0 

  Финансовая поддержка на 
возвратной основе - Гашение 
бюджетного кредита 

999 01 15 0920000 520 291.0 -445 -154.0 

  Фонд реформирования 
региональных и 
муниципальных финансов 

999 01 15 5180000 000 2200 0 2200 

  Субсидии на реформирование 
муниципальных финансов 

999 01 15 5180000 618 2200.0   2200.0 

2.4. Социальное обеспечение 
населения 

092 10 03 0000000 000 0 2908 2908 

  Меры социальной поддержки 
граждан 

092 10 03 5050000 000 0 2908 2908 

  Субсидии на восстановление 
затрат использованных 
гражданами на 
восстановление жилья, 
пострадавших от затопления 

092 10 03 5050000 483 0.0 2908 2908.0 

2.5. Другие вопросы в области 
социальной политики 

999 10 06 0000000 000 0.0 1092.0 1092.0 

  Федеральные целевые 
программы 

999 10 06 1001100 000 0.0 468.0 468.0 

  ФЦП "Социальное развитие 
села до 2010г." 

999 10 06 1001100 197 0.0 468 468.0 

  Регеональные целевые 
программы 

999 10 06 5222800 000 0.0 624.0 624.0 

  РЦП "Социальное развитие 
села до 2010г." 

999 10 06 5222800 197 0.0 624 624.0 

2.6. Межбюджетные трансферты 092 11 01 0000000 000 9428 6237 15665 
  Фонд софинансирования 

социальных расходов 
092 11 01 5150000 000 0 4022 4022 

  Субсидии 092 11 01 5150000 197 0.0 4022 4022.0 
  Районные фонды финансовой 

поддержки поселений 
092 11 01 5280000 000 9428 1772 11200 

  Дотации на выравнивание 
уровня бюджетной 
обеспеченности 

092 11 01 5280000 501 9428.0 1772 11200.0 

  Региональная целевая 
программа 

092 11 01 5220000 000 0.0 443.0 443.0 

  Субсидии 092 11 01 5220000 197   443 443.0 
3 Чемальский РОВД 188         290 0 290 

3.1. Другие вопросы в области 
национальной безопасности 
и правоохранительной 
деятельности 

188 03 13 0000000 000 290 0 290 

  Реализация государственных 
функций, связанных с 
обеспечением национальной 
безопасности и 
правоохранительной 
деятельностью 

188 03 13 2470000 000 290 0 290 

  Программа "Борьба с 
преступностью на территории 
Чемальского района" на 
2004г.-2006г. 

188 03 13 247000 253 290.0   290.0 

4. МУП "ЖКО Чемал" 132         5365.000 -855.233 4509.767 
4.1. Жилищное хозяйство 132 05 01 0000000 000 1203 176 1379 



  Поддержка жилищного 
хозяйства 

132 05 01 3500000 000 1203 -160 1043 

  Субсидии 132 05 01 3500000 197   13 13 
  Мероприятия в области 

жилищного хозяйства по 
строительству, реконструкции 
и приобретению жилых  

132 05 01 3500000 410 1203.0 -173 1030.0 

  Региональная целевая 
программа 

132 05 01 5223202 000 0 336 336 

  Программа "Жилище" 
Подпрограмма "Переселение 
граждан РА из ветхого и 
аварийного жилья" 

132 05 01 5223202 213 0.0 336 336.0 

4.2. Коммунальное хозяйство 132 05 02 0000000 000 4162 -3191 971 
  Поддержка коммунального 

хозяйства 
132 05 02 3510000 000 3719 -2748 971 

  Субсидии       3510000 197   252 252 
  Мероприятия в области 

коммунального хозяйства по 
развитию, реконструкции и 
замене инженерных сетей 

132 05 02 3510000 411 3719.0 -3000 719.0 

  Республиканская целевая 
программа "Отходы" 

132 05 02 5220000 412 443.0 -443 0.0 

4.3. Другие вопросы в области 
жилищно-коммунального 
хозяйства 

132 05 04 0000000 000 0 2100.000 2100.000 

  Региональная целевая 
программа 

132 05 04 5223201 000 0 2100.000 2100.000 

  РЦП "Модернизация и 
реформирование  объектов 
ЖКХ 

132 05 04 5223201 213 0.0 2100.000 2100.000 

4.4. Мероприятия по 
предупреждению и 
ликвидаций последствий 
чрезвычайных ситуаций и 
стихийных бедствий 

132 03 09 2180000 000 0 59.767 59.767 

  Предупреждение и ликвидация 
последствий чрезвычайных 
ситуаций и стихиных бедствий 

132 03 09 2180000 000 0 59.767 59.767 

  Предупреждение и ликвидация 
последствий чрезвычайных 
ситуаций и стихиных бедствий 

132 03 09 2180000 260 0.0 59.767 59.767 

5 Отдел образования 
Чемальского района 

073         9710 172.115 9882.115 

5.1. Функционирование 
исполнительных органов 
местного самоуправления 

073 01 04 0000000 000 561 0 561 

  Руководство и управление в 
сфере установленных 
функций 

073 01 04 0010000 000 561 0 561 

  Центральный аппарат 073 01 04 0010000 005 561.0   561.0 
5.2. Дошкольное образование 073 07 01 0000000 000 1469 27 1496 

  Детское дошкольное 
учреждение 

073 07 01 4200000 000 1469 27 1496 

  Обеспечение деятельности 
подведомственных 
учреждений 

073 07 01 4200000 327 1457.0 27 1484.0 

  Районная программа "Охрана 
труда" 

073 07 01 4200000 327 12.0   12.0 

5.3. Общее образование 073 07 02 0000000 000 1031.000 8.115 1039.115 



  Школы-детские сады, школы 
начальные, неполные средние 
и средние 

073 07 02 4210000 000 1031 0.000 1031.000 

  Обеспечение деятельности 
подведомственных 
учреждений 

073 07 02 4210000 327 1025.0   1025.000 

  Районная программа "Охрана 
труда" 

073 07 02 4210000 327 6.0   6.0 

  Учреждения по внешкольной 
работе с детьми 

073 07 02 4230000 000 0 0 0 

  Обеспечение деятельности 
подведомственных 
учреждений 

073 07 02 4230000 327 0.0   0.0 

  Иные безвозмездные и 
безвозвратные перечисления 

073 07 02 5200000 000 0 8.115 8.115 

  Ежемесячное денежное 
вознаграждение  за классное 
руководство в 
государственных и 
муниципальных  
общеобразовательных школах 

073 07 02 5200000 623 0.0 8.115 8.115 

5.4. Мероприятия по 
организации 
оздоровительной компании 
детей и подростков 

073 07 07 4320000 000 3 0 3 

  Оздоровление детей и 
подростков 

073 07 07 4320000 452 3.0   3.0 

5.5. Другие вопросы в области 
образования 

073 07 09 0000000 000 3021 137 3158 

  Учебно-методические 
кабинеты, централизованные 
бухгалтерии, группы 
хозяйственного обслуживания 

073 07 09 4520000 000 3021 137 3158 

  Обеспечение деятельности 
подведомственных 
учреждений 

073 07 09 4520000 327 2996.0   2996.0 

  Районная программа "Охрана 
труда" 

073 07 09 4520000 327 25.0   25.0 

5.6. Другие вопросы в области 
здравоохранения 

073 09 04 0000000 000 6 0 6 

  Региональные целевые 
программы 

073 09 04 5220000 000 6 0 6 

  Программа "Неотложные меры 
борьбы с туберкулезом в МО 
"Чемальский район" на 2003г.-
2006г. 

073 09 04 5220000 455 6.0   6.0 

5.7. Борьба с беспризорностью, 
опека и попечительство 

061 10 04 0000000 000 3619 0 3619 

  Мероприятия по борьбе с 
беспризорностью, по опеке и 
попечительству 

061 10 04 5110000 000 3619 0 3619 

  Другие пособия и компенсации 061 10 04 5110000 000 3619.0   3619.0 
6 МУЦКС "Чемал" 057         2582.6 416.3 2998.9 

6.1. Культура 057 08 01 0000000 000 2443.0 208.2 2651.2 
  Другие учреждения культуры 057 08 01 4400000 000 2085.0 140.0 2225.0 
  Обеспечение деятельности 

подведомственных 
учреждений 

057 08 01 4400000 327 2085.0 140.0 2225.0 

  Библиотеки 057 08 01 4420000 000 358 68.2 426.2 



  Обеспечение деятельности 
подведомственных 
учреждений 

057 08 01 4420000 327 358 68.2 426.2 

6.2. Молодежная политика и 
оздоровление детей 

057 07 07 0000000 000 100 0 100 

  Организационно-
воспитательная работа с 
молодежью 

057 07 07 4310000 000 100 0 100 

  Проведение мероприятий для 
детей и молодежи 

057 07 07 4310000 447 100.0   100.0 

6.3. Спорт и физическая 
культура 

057 09 02 0000000 000 39.6 208.1 247.7 

  Физкультурно-
оздоровительная работа и 
спортивные мероприятия 

057 09 02 5120000 000 39.6 208.1 247.7 

  Мероприятия в области 
здравоохранения, спорта и 
физической культуры, туризма 

057 09 02 5120000 455 39.6 208.1 247.7 

7 Редакция "Чемальский 
вестник" 

057         540 0 540 

7.1. Периодическая печать 057 08 04 0000000 000 540 0 540 
  Государственная поддержка в 

сфере средств массовой 
информации 

057 08 04 4560000 453 540.0   540.0 

8 Чемальская ЦРБ 055         18879 15 18894 
8.1. Здравоохранение 055 09 01 0000000 000 18819 15 18834 

  Больница 055 09 01 4700000 000 13130 15 13145 
  Обеспечение деятельности 

подведомственных 
учреждений 

055 09 01 4700000 327 13063 15 13078 

  Районная программа "Охрана 
труда" 

055 09 01 4700000 327 67   67 

  Поликлиника 055 09 01 4710000 000 1776 0 1776 
  Обеспечение деятельности 

подведомственных 
учреждений 

055 09 01 4710000 327 1776.0   1776.0 

  Фельдшерско-акушерские 
пункты 

055 09 01 4780000 000 3220 0 3220 

  Обеспечение деятельности 
подведомственных 
учреждений 

055 09 01 4780000 327 3220.0   3220.0 

  Централизованная 
бухгалтерия, группы 
хозяйственного обслуживания 

055 09 01 4520000 000 693 0 693 

  Обеспечение деятельности 
подведомственных 
учреждений 

055 09 01 4520000 327 693.0   693.0 

8.2. Другие вопросы в области 
здравоохранения 

055 09 04 0000000 000 60 0 60 

  Региональные целевые 
программы 

055 09 04 5220000 000 60 0 60 

  Программа "Неотложные меры 
борьбы с туберкулезом в МО 
"Чемальский район" на 2003г.-
2006г. 

055 09 04 5220000 455 60.0   60.0 

9 Отдел труда и социального 
развития 

061         23634 1622 25256 

9.1. Функционирование 
исполнительных органов 
местного самоуправления 

061 01 04 0000000 000 497 -61 436 



  Руководство и управление в 
сфере установленных 
функций 

061 01 04 0010000 000 497 -61 436 

  Центральный аппарат 061 01 04 0010000 005 497.0 -61 436.0 
9.2. Судебная власть 061 01 05 0000000 000 0 2 2 

  Фонд компенсаций 061 01 05 5190000 000 0 2 2 
  Составление (изменение и 

дополнение) списков 
кандидатов в присяжные 
заседатели федеральных 
судов общей юрисдикции в РФ 

061 01 05 5190000 070 0.0 2 2.0 

9.3. Пенсионное обеспечение 061 10 01 0000000 000 12 0 12 
  Пенсии 061 10 01 4900000 000 12 0 12 
  Доплаты к пенсиям 

муниципальным служащим 
061 10 01 4900000 714 12.0   12.0 

9.4. Социальное обслуживание 
населения 

061 10 02 0000000 000 2104 110 2214 

  Учреждения социального 
обслуживания населения 

061 10 02 5060000 000 2104 110 2214 

  Обеспечение деятельности 
подведомственных 
учреждений 

061 10 02 5060000 327 2054.0 110 2164.0 

  Районная программа "Охрана 
труда" 

061 10 02 5060000 327 50.0   50.0 

9.5. Социальное обеспечение 
населения 

061 10 03 0000000 000 15123 7169.336 22292.336 

  Меры социальной поддержки 
граждан 

061 10 03 5050000 000 5501 1347.936 6848.936 

  Предоставление мер 
социальной поддержки 
реабилитированных лиц 

061 10 03 5050000 496 166.0 95.784 261.784 

  Предоставление мер 
социальной поддержки 
многодетных семей 

061 10 03 5050000 483 ddsaaz0.0 1202.000 1202.000 

  Предоставление льгот 
ветеранам труда за счет 
средств бюджетов субъектов 
РФ 

061 10 03 5050000 563 2025.0   2025.0 

  Предоставление льгот 
труженикам тыла за счет 
средств бюджетов субъектов 
РФ 

061 10 03 5050000 565 410.0   410.0 

  Предоставление гражданам 
адресных субсидий на оплату 
жилого помещения и 
коммунальных услуг 

061 10 03 5050000 572 254.0   254.0 

  Ежемесячное пособие на 
ребенка, гражданам, имеющим 
детей 

061 10 03 5050000 749 2646.0 50.152 2696.152 

  Реализация государственных 
функций в области 
социальной политики 

061 10 03 5140000 000 62 5369 5431 

  Единовременные денежные 
компенсации 
реабилитированным лицам 

061 10 03 5140000 478 62.0 -62 0.0 

  Доплата к пенсии 061 10 03 5140000 703 0.0 928 928.0 
  Субвенции на погребение 

неработающих граждан 
061 10 03 5140000 703 0.0 65 65.0 



 
  Социальная поддержка 

некоторых категорий 
работников, проживающих в 
сельской местности 

061 10 03 5140000 483 0.0 4438 4438.0 

  Фонд компенсаций 061 10 03 5190000 000 9560 452 10012 
  Выплата инвалидам 

компенсаций страховых 
премий по договорам 
обязательного страхования 
гражданской ответственности 
владельцев транспортных 
средств 

061 10 03 5190000 494 2.0 48 50.0 

  Обеспечение мер социальной 
поддержки для лиц, 
награжденных знаком 
"Почетный донор России" 

061 10 03 5190000 610 26.0 6.4 32.4 

  Оплата жилищно-
коммунальных услуг 
отдельным категориям 
граждан 

061 10 03 5190000 611 9532.0 225 9757.0 

  Субвенции на осуществление 
полномочий по обеспечению 
жильем отдельных категорий 
граждан, предусмотренных ФЗ 
"О социальной защите 
инвалидов" 

061 10 03 5190000 613 0.0 173 173.0 

9.6. Другие вопросы в области 
социальной политики 

061 10 06 0000000 000 5898 -5598.4 299.6 

  Меры социальной поодержки 
граждан 

061 10 06 5050000 000 5600 -5598.4 1.6 

  Оказание социальной помощи 061 10 06 5050000 483 5600.0 -5598.4 1.6 
  Реализация государственных 

функций в области 
социальной политики 

061 10 06 5140000 000 298 0 298 

  Мероприятия в области 
социальной политики 

061 10 06 5140000 482 150.0   150.0 

  Программа "Забота о старшем 
покалении" 

061 10 06 5140000 482 131.0   131.0 

  Программа "Социальная 
поддержка инвалидов" 

061 10 06 5140000 482 17.0   17.0 

10 ДОУ Детский сад "Березка" 073         933 -10 923 
10.1. Дошкольное образование 073 07 01 0000000 000 933 -10 923 

  Детское дошкольное 
учреждение 

073 07 01 4200000 000 933 -10 923 

  Обеспечение деятельности 
подведомственных 
учреждений 

073 07 01 4200000 327 926.0 -10 916.0 

  Районная программа "Охрана 
труда" 

073 07 01 4200000 327 7.0   7.0 

11 ДОУ Детский сад "Койонок" 073         684 -7 677 
11.1. Дошкольное образование 073 07 01 0000000 000 684 -7 677 

  Детское дошкольное 
учреждение 

073 07 01 4200000 000 684 -7 677 

  Обеспечение деятельности 
подведомственных 
учреждений 

073 07 01 4200000 327 678.0 -7 671.0 

  Районная программа "Охрана 
труда" 

073 07 01 4200000 327 6.0   6.0 

12 ДОУ Детский сад "Ромашка" 073         2401 -13 2388 
12.1. Дошкольное образование 073 07 01 0000000 000 2401 -13 2388 



  Детское дошкольное 
учреждение 

073 07 01 4200000 000 2401 -13 2388 

  Обеспечение деятельности 
подведомственных 
учреждений 

073 07 01 4200000 327 2376.0 -13 2363.0 

  Районная программа "Охрана 
труда" 

073 07 01 4200000 327 25.0   25.0 

13 МДОУ Детский сад "Чайка" 073         1859 12 1871 
13.1. Дошкольное образование 073 07 01 0000000 000 1859 12 1871 

  Детское дошкольное 
учреждение 

073 07 01 4200000 000 1859 12 1871 

  Обеспечение деятельности 
подведомственных 
учреждений 

073 07 01 4200000 327 1843.0 12 1855.0 

  Районная программа "Охрана 
труда" 

073 07 01 4200000 327 16.0   16.0 

14 МОУ "Аносинская школа им. 
Г.И. Чорос-Гуркина" 

073         4008 19.383 4027.383 

14.1. Общее образование 073 07 02 0000000 000 3984.000 19.383 4003.383 
  Школы-детские сады, школы 

начальные, неполные средние 
и средние 

073 07 02 4210000 000 3984 0.000 3984.000 

  Обеспечение деятельности 
подведомственных 
учреждений 

073 07 02 4210000 327 3967.0   3967.000 

  Районная программа "Охрана 
труда" 

073 07 02 4210000 327 17.0   17.0 

  Иные безвозмездные и 
безвозвратные перечисления 

073 07 02 5200000 000 0 19.383 19.383 

  Ежемесячное денежное 
вознаграждение  за классное 
руководство в 
государственных и 
муниципальных  
общеобразовательных школах 

073 07 02 5200000 623 0.0 19.383 19.383 

14.2. Мероприятия по 
организации 
оздоровительной компании 
детей и подростков 

073 07 07 4320000 000 18 0 18 

  Оздоровление детей и 
подростков 

073 07 07 4320000 452 18.0   18.0 

14.3. Другие вопросы в области 
здравоохранения 

073 09 04 0000000 000 6 0 6 

  Региональные целевые 
программы 

073 09 04 5220000 000 6 0 6 

  Программа "Неотложные меры 
борьбы с туберкулезом в МО 
"Чемальский район" на 2003г.-
2006г. 

073 09 04 5220000 455 6.0   6.0 

15 МОУ "Аюлинская школа" 073         1959 9.543 1968.543 
15.1. Общее образование 073 07 02 0000000 000 1956.000 9.543 1965.543 

  Школы-детские сады, школы 
начальные, неполные средние 
и средние 

073 07 02 4210000 000 1956 0.000 1956.000 

  Обеспечение деятельности 
подведомственных 
учреждений 

073 07 02 4210000 327 1945.0   1945.000 

  Районная программа "Охрана 
труда" 

073 07 02 4210000 327 11.0   11.0 

  Иные безвозмездные и 
безвозвратные перечисления 

073 07 02 5200000 000 0 9.543 9.543 



  Ежемесячное денежное 
вознаграждение  за классное 
руководство в 
государственных и 
муниципальных  
общеобразовательных школах 

073 07 02 5200000 623 0.0 9.543 9.543 

15.2. Мероприятия по 
организации 
оздоровительной компании 
детей и подростков 

073 07 07 4320000 000 3 0 3 

  Оздоровление детей и 
подростков 

073 07 07 4320000 452 3.0   3.0 

16 МОУ "Бешпельтирская 
школа им. Г.Н. Суразаковой" 

073         4220 16.252 4236.252 

16.1. Общее образование 073 07 02 0000000 000 4173.000 16.252 4189.252 
  Школы-детские сады, школы 

начальные, неполные средние 
и средние 

073 07 02 4210000 000 4173 -10.000 4163.000 

  Обеспечение деятельности 
подведомственных 
учреждений 

073 07 02 4210000 327 4144.0 -10.00 4134.000 

  Районная программа "Охрана 
труда" 

073 07 02 4210000 327 29.0   29.0 

  Иные безвозмездные и 
безвозвратные перечисления 

073 07 02 5200000 000 0 26.252 26.252 

  Ежемесячное денежное 
вознаграждение  за классное 
руководство в 
государственных и 
муниципальных  
общеобразовательных школах 

073 07 02 5200000 623 0.0 26.252 26.252 

16.2. Мероприятия по 
организации 
оздоровительной компании 
детей и подростков 

073 07 07 4320000 000 30 0 30 

  Оздоровление детей и 
подростков 

073 07 07 4320000 452 30.0   30.0 

16.3. Другие вопросы в области 
здравоохранения 

073 09 04 0000000 000 17 0 17 

  Региональные целевые 
программы 

073 09 04 5220000 000 17 0 17 

  Программа "Неотложные меры 
борьбы с туберкулезом в МО 
"Чемальский район" на 2003г.-
2006г. 

073 09 04 5220000 455 17.0   17.0 

17 МОУ "Куюсская школа" 073         2327 -2.075 2324.925 
17.1. Общее образование 073 07 02 0000000 000 2301.000 -2.075 2298.925 

  Школы-детские сады, школы 
начальные, неполные средние 
и средние 

073 07 02 4210000 000 2301 -13.000 2288.000 

  Обеспечение деятельности 
подведомственных 
учреждений 

073 07 02 4210000 327 2285.0 -13.000 2272.000 

  Районная программа "Охрана 
труда" 

073 07 02 4210000 327 16.0   16.0 

  Иные безвозмездные и 
безвозвратные перечисления 

073 07 02 5200000 000 0 10.925 10.925 



 
  Ежемесячное денежное 

вознаграждение  за классное 
руководство в 
государственных и 
муниципальных  
общеобразовательных школах 

073 07 02 5200000 623 0.0 10.925 10.925 

17.2. Мероприятия по 
организации 
оздоровительной компании 
детей и подростков 

073 07 07 4320000 000 17 0 17 

  Оздоровление детей и 
подростков 

073 07 07 4320000 452 17.0   17.0 

17.3. Другие вопросы в области 
здравоохранения 

073 09 04 0000000 000 9 0 9 

  Региональные целевые 
программы 

073 09 04 5220000 000 9 0 9 

  Программа "Неотложные меры 
борьбы с туберкулезом в МО 
"Чемальский район" на 2003г.-
2006г. 

073 09 04 5220000 455 9.0   9.0 

18 МОУ "Ороктойская школа" 073         2221 -27.075 2193.925 
18.1. Общее образование 073 07 02 0000000 000 2202.000 -27.075 2174.925 

  Школы-детские сады, школы 
начальные, неполные средние 
и средние 

073 07 02 4210000 000 2202 -38.000 2164.000 

  Обеспечение деятельности 
подведомственных 
учреждений 

073 07 02 4210000 327 2185.0 -38.000 2147.000 

  Районная программа "Охрана 
труда" 

073 07 02 4210000 327 17.0   17.0 

  Иные безвозмездные и 
безвозвратные перечисления 

073 07 02 5200000 000 0 10.925 10.925 

  Ежемесячное денежное 
вознаграждение  за классное 
руководство в 
государственных и 
муниципальных  
общеобразовательных школах 

073 07 02 5200000 623 0.0 10.925 10.925 

18.2. Мероприятия по 
организации 
оздоровительной компании 
детей и подростков 

073 07 07 4320000 000 16 0 16 

  Оздоровление детей и 
подростков 

073 07 07 4320000 452 16.0   16.0 

18.3. Другие вопросы в области 
здравоохранения 

073 09 04 0000000 000 3 0 3 

  Региональные целевые 
программы 

073 09 04 5220000 000 3 0 3 

  Программа "Неотложные меры 
борьбы с туберкулезом в МО 
"Чемальский район" на 2003г.-
2006г. 

073 09 04 5220000 455 3.0   3.0 

19 МОУ "Узнезинская средняя 
общеобразовательная 
школа" 

073         3909 12.465 3921.465 

19.1. Общее образование 073 07 02 0000000 000 3868.000 12.465 3880.465 
  Школы-детские сады, школы 

начальные, неполные средние 
и средние 

073 07 02 4210000 000 3868 -13.000 3855.000 



  Обеспечение деятельности 
подведомственных 
учреждений 

073 07 02 4210000 327 3855.0 -13.000 3842.000 

  Районная программа "Охрана 
труда" 

073 07 02 4210000 327 13.0   13.0 

  Иные безвозмездные и 
безвозвратные перечисления 

073 07 02 5200000 000 0 25.465 25.465 

  Ежемесячное денежное 
вознаграждение  за классное 
руководство в 
государственных и 
муниципальных  
общеобразовательных школах 

073 07 02 5200000 623 0.0 25.465 25.465 

19.2. Мероприятия по 
организации 
оздоровительной компании 
детей и подростков 

073 07 07 4320000 000 29 0 29 

  Оздоровление детей и 
подростков 

073 07 07 4320000 452 29.0   29.0 

19.3. Другие вопросы в области 
здравоохранения 

073 09 04 0000000 000 12 0 12 

  Региональные целевые 
программы 

073 09 04 5220000 000 12 0 12 

  Программа "Неотложные меры 
борьбы с туберкулезом в МО 
"Чемальский район" на 2003г.-
2006г. 

073 09 04 5220000 455 12.0   12.0 

20 МОУ "Усть-Семинская 
школа" 

073         2271 0.423 2271.423 

20.1. Общее образование 073 07 02 0000000 000 2242.000 0.423 2242.423 
  Школы-детские сады, школы 

начальные, неполные средние 
и средние 

073 07 02 4210000 000 2242 -13.000 2229.000 

  Обеспечение деятельности 
подведомственных 
учреждений 

073 07 02 4210000 327 2232.0 -13.000 2219.000 

  Районная программа "Охрана 
труда" 

073 07 02 4210000 327 10.0   10.0 

  Иные безвозмездные и 
безвозвратные перечисления 

073 07 02 5200000 000 0 13.423 13.423 

  Ежемесячное денежное 
вознаграждение  за классное 
руководство в 
государственных и 
муниципальных  
общеобразовательных школах 

073 07 02 5200000 623 0.0 13.423 13.423 

20.2. Мероприятия по 
организации 
оздоровительной компании 
детей и подростков 

073 07 07 4320000 000 23 0 23 

  Оздоровление детей и 
подростков 

073 07 07 4320000 452 23.0   23.0 

20.3. Другие вопросы в области 
здравоохранения 

073 09 04 0000000 000 6 0 6 

  Региональные целевые 
программы 

073 09 04 5220000 000 6 0 6 

  Программа "Неотложные меры 
борьбы с туберкулезом в МО 
"Чемальский район" на 2003г.-
2006г. 

073 09 04 5220000 455 6.0   6.0 



21 МОУ "Чемальская средняя 
общеобразовательная 
школа" 

073         12763 140 12903 

21.1. Общее образование 073 07 02 0000000 000 12605.000 139.990 12744.990 
  Школы-детские сады, школы 

начальные, неполные средние 
и средние 

073 07 02 4210000 000 12605 20.000 12625.000 

  Обеспечение деятельности 
подведомственных 
учреждений 

073 07 02 4210000 327 12588.0 20.000 12608.000 

  Районная программа "Охрана 
труда" 

073 07 02 4210000 327 17.0   17.0 

  Иные безвозмездные и 
безвозвратные перечисления 

073 07 02 5200000 000 0 119.990 119.990 

  Ежемесячное денежное 
вознаграждение  за классное 
руководство в 
государственных и 
муниципальных  
общеобразовательных школах 

073 07 02 5200000 623 0.0 119.990 119.990 

  Мероприятия по 
организации 
оздоровительной компании 
детей и подростков 

073 07 07 4320000 000 76 0 76 

21.2. Оздоровление детей и 
подростков 

073 07 07 4320000 452 76.0   76.0 

  Другие вопросы в области 
здравоохранения 

073 09 04 0000000 000 82 0 82 

21.3. Региональные целевые 
программы 

073 09 04 5220000 000 82 0 82 

  Программа "Неотложные меры 
борьбы с туберкулезом в МО 
"Чемальский район" на 2003г.-
2006г. 

073 09 04 5220000 455 82.0   82.0 

22 МОУ "Чепошская средняя 
общеобразовательная 
школа" 

073         6882 23.40 6905.40 

22.1. Общее образование 073 07 02 0000000 000 6852.000 23.400 6875.400 
  Школы-детские сады, школы 

начальные, неполные средние 
и средние 

073 07 02 4210000 000 6852 -10.00 6842.00 

  Обеспечение деятельности 
подведомственных 
учреждений 

073 07 02 4210000 327 6825.0 -10.00 6815.00 

  Районная программа "Охрана 
труда" 

073 07 02 4210000 327 27.0   27.0 

  Иные безвозмездные и 
безвозвратные перечисления 

073 07 02 5200000 000 0 33.400 33.400 

  Ежемесячное денежное 
вознаграждение  за классное 
руководство в 
государственных и 
муниципальных  
общеобразовательных школах 

073 07 02 5200000 623 0.0 33.40 33.400 

22.2. Мероприятия по 
организации 
оздоровительной компании 
детей и подростков 

073 07 07 4320000 000 27 0 27 

  Оздоровление детей и 
подростков 

073 07 07 4320000 452 27.0   27.0 



22.3. Другие вопросы в области 
здравоохранения 

073 09 04 0000000 000 3 0 3 

  Региональные целевые 
программы 

073 09 04 5220000 000 3 0 3 

  Программа "Неотложные меры 
борьбы с туберкулезом в МО 
"Чемальский район" на 2003г.-
2006г. 

073 09 04 5220000 455 3.0   3.0 

23 МОУ "Эдиганская школа" 073         1857 9.364 1866.364 
23.1. Общее образование 073 07 02 0000000 000 1822.000 9.364 1831.364 

  Школы-детские сады, школы 
начальные, неполные средние 
и средние 

073 07 02 4210000 000 1822 0.000 1822.000 

  Обеспечение деятельности 
подведомственных 
учреждений 

073 07 02 4210000 327 1806.0   1806.000 

  Районная программа "Охрана 
труда" 

073 07 02 4210000 327 16.0   16.0 

  Иные безвозмездные и 
безвозвратные перечисления 

073 07 02 5200000 000 0 9.364 9.364 

  Ежемесячное денежное 
вознаграждение  за классное 
руководство в 
государственных и 
муниципальных  
общеобразовательных школах 

073 07 02 5200000 623 0.0 9.364 9.364 

23.2. Мероприятия по 
организации 
оздоровительной компании 
детей и подростков 

073 07 07 4320000 000 17 0 17 

  Оздоровление детей и 
подростков 

073 07 07 4320000 452 17.0   17.0 

23.3. Другие вопросы в области 
здравоохранения 

073 09 04 0000000 000 18 0 18 

  Региональные целевые 
программы 

073 09 04 5220000 000 18 0 18 

  Программа "Неотложные меры 
борьбы с туберкулезом в МО 
"Чемальский район" на 2003г.-
2006г. 

073 09 04 5220000 455 18.0   18.0 

24 МОУ "Эликманарская 
средняя 
общеобразовательная 
школа" 

073         7616 62.002 7678.002 

24.1. Общее образование 073 07 02 0000000 000 7529.000 62.002 7591.002 
  Школы-детские сады, школы 

начальные, неполные средние 
и средние 

073 07 02 4210000 000 7529 0.000 7529.000 

  Обеспечение деятельности 
подведомственных 
учреждений 

073 07 02 4210000 327 7515.0   7515.000 

  Районная программа "Охрана 
труда" 

073 07 02 4210000 327 14.0   14.0 

  Иные безвозмездные и 
безвозвратные перечисления 

073 07 02 5200000 000 0 62.002 62.002 

  Ежемесячное денежное 
вознаграждение  за классное 
руководство в 
государственных и 
муниципальных  
общеобразовательных школах 

073 07 02 5200000 623 0.0 62.002 62.002 



24.2. Мероприятия по 
организации 
оздоровительной компании 
детей и подростков 

073 07 07 4320000 000 49 0 49 

  Оздоровление детей и 
подростков 

073 07 07 4320000 452 49.0   49.0 

24.3. Другие вопросы в области 
здравоохранения 

073 09 04 0000000 000 38 0 38 

  Региональные целевые 
программы 

073 09 04 5220000 000 38 0 38 

  Программа "Неотложные меры 
борьбы с туберкулезом в МО 
"Чемальский район" на 2003г.-
2006г. 

073 09 04 5220000 455 38.0   38.0 

25 ДДТ 073         2899 0 2899 
25.1. Общее образование 073 07 02 0000000 000 2899 0 2899 

  Учреждения по внешкольной 
работе с детьми 

073 07 02 4230000 000 2899 0 2899 

  Обеспечение деятельности 
подведомственных 
учреждений 

073 07 02 4230000 327 2882.0   2882.0 

  Районная программа "Охрана 
труда" 

073 07 02 4230000 327 17.0   17.0 

26 ДЮСШ 073         1857 0 1857 
26.1. Общее образование 073 07 02 0000000 000 1815 0 1815 

  Учреждения по внешкольной 
работе с детьми 

073 07 02 4230000 000 1815 0 1815 

  Обеспечение деятельности 
подведомственных 
учреждений 

073 07 02 4230000 327 1813.0   1813.0 

  Районная программа "Охрана 
труда" 

073 07 02 4230000 327 2.0   2.0 

26.2. Мероприятия по 
организации 
оздоровительной компании 
детей и подростков 

073 07 07 4320000 000 42 0 42 

  Оздоровление детей и 
подростков 

073 07 07 4320000 452 42.0   42.0 

  Всего расходов           152257.2 11858.623 164115.823 
 
 
 



 
    Приложение №  8 
 "О внесении изменений и дополнений в  бюджет МО Чемальский район" на 2006г." 
       
 Реестр объектов капитального строительства на 2006г. 
       
№ 
п/п  

Наименование объектов Всего в том числе 

  За счет 
средств 

республика
нского 

бюджета 

За счет средств местного 
бюджета 

Лимит 
на 
2006г. Изменения Уточненный 

1 Расходы всего 5786 4741 1045 0 1045 
1.1. Градостроительная 

документация по расширению 
границ сел района 

492.2 0 500 -7.8 492.2 

1.1.1. в том числе землеустроительные 
и топографические работы в 
населенных пунктах 

252.2     252.2 252.2 

1.1.2. в том числе Аэрофотосъемка: 0 0 380 -380 0 
  с.Аюла 0   230 -230 0 
  с. Бешпельтир 0   145 -145 0 
  с. Нижний-Куюм 0   5 -5 0 

1.1.3. Опорная межевая сеть 240 0 120 120 240 
  с. Верх-Анос 40   20 20 40 
  с. Куюс 40   20 20 40 
  с. Ороктой 40   20 20 40 
  с. Эдиган 40   20 20 40 
  с. Нижний-Куюм 40   20 20 40 
  с. Уожан 40   20 20 40 

1.2. Строительство «Общественно 
спортивного комплекса» с. 
Чемал (ПИР) 545 

  

545   545 
1.3. Скважина с. Чемал (СМР) 500 500     0 
1.4. Наружный водопровод с. Чемал 

(СМР) 731 731 
  

  0 
1.5. Реконструкция ЛЭП с. Чемал 

(СМР) 
1860 1860   

  0 
1.6. Скважина с. Аюла 1000 1000     0 
1.7. Уличное освещение с. Чемал 150 150     0 
1.8. Водопровод и скважина с. 

Еланда 
500 500 

    0 
1.9. Оплата экспертизы проектно-

сметной документации 7.8     7.8 7.8 
 



 
   
 Приложение №12 
 "К Решению о  Бюджете МО "Чемальский район" на 2006г. 
   

 
Реестр внутреннего долга МО "Чемальский район" подлежащий гашению в 

2006г. 
  тыс. руб. 

1 
Бюджетные кредиты полученные от бюджетов других уровней на 
ликвидацию последствий чрезвычайной ситуации 1300 

2 

Задолженность бюджета МО по переоформленной в муниципальный 
внутренний долг по централизованным кредитам, выданным в 1992-
1994г.г.  945 

3 Гарантии предоставленные хозяйствующим субъектам** 170 
  Гарантия выданная в пользу К/Х "Карлагаш" 120 
  Гарантия выданная в пользу К/Х "Кудердагон" 50 
  Итого 2415 

 



 
 Приложение № 14 
 "О внесении изменений и дополнений в бюджет МО "Чемальский район" на 2006г.  

 

Субвенции, выделяемые из бюджета сельских поселений, 
на финансирование расходов, связанных с передачей полномочий органам местного 

самоуправления муниципальному образования "Чемальский  района" 
  (тыс. руб.) 

№ 
п/п Наименование передаваемого полномочия 

Сумма 
расходов 

  1 2 
1 Чемальское сельское поселение, в  том числе: 2252.1 

  

Субвенция из бюджета Чемальского сельского поселения, бюджету 
муниципального образования "Чемальский район"  для организации досуга 
населения, обеспечение услугами организаций культуры и библиотечного 
обслуживания. 2107 

  
Субвенция из бюджета Чемальского сельского поселения на осуществление 
полномочий подля развития  массовой физической культуры и спорта 145.1 

2 Бешпельтирское сельское поселение, в том числе: 11.4 

  

Субвенция из бюджета Бешпельтирского сельского поселения на осуществление 
полномочий по выдачи разрешения на строительство, реконструкции. 
Разрешение на ввод объектов. 5.2 

  

Субвенция из бюджета Чемальского сельского поселения, бюджету 
муниципального образования "Чемальский район"  для организации  
библиотечного обслуживания. 6.2 

3 Куюсское сельское поселение, в том числе: 51 

  

Субвенция из бюджета Куюсского сельского поселения на осуществление 
полномочий по выдачи разрешения на строительство, реконструкции. 
Разрешение на ввод объектов. 6 

  
Субвенция из бюджета  Куюсского сельского поселения на осуществление 
полномочий по проведению спортивных мероприятий 15 

  

Субвенция из бюджета Куюсского сельского поселения, бюджету 
муниципального образования "Чемальский район"  для организации  
библиотечного обслуживания. 30 

4 Чепошское сельское поселение, в том  числе: 34.2 

  

Субвенция из бюджета Чепошского сельского поселения на осуществление 
полномочий по выдачи разрешения на строительство, реконструкции. 
Разрешение на ввод объектов. 11.2 

  
Субвенция из бюджета Чепошского сельского поселения на осуществление 
полномочий для развития  массовой физической культуры и спорта 23 

5 Эликманарское сельское поселение, в том числе: 56 

  

Субвенция из бюджета Эликманарского сельского поселения на осуществление 
полномочий по выдачи разрешения на строительство, реконструкции. 
Разрешение на ввод объектов. 16.4 

  
Субвенция из бюджета Эликманарского сельского поселения на осуществление 
полномочий для развития  массовой физической культуры и спорта 39.6 

6 Аносинское сельское поселение 31 

  
Субвенция из бюджета Аносинского сельского поселения на осуществление 
полномочий для развития  массовой физической культуры и спорта 25 

  

Субвенция из бюджета Аносинского сельского поселения на осуществление 
полномочий по выдачи разрешения на строительство, реконструкции. 
Разрешение на ввод объектов. 6 

7 Узнезинское сельское поселение 10 

  

Субвенция из бюджета Узнезинского сельского поселения, бюджету 
муниципального образования "Чемальский район"  для организации  
библиотечного обслуживания. 10 

  ИТОГО 2445.7 



 
      
   Приложение № 15 
 "О внесении изменений и дополнений в бюджет МО "Чемальский район" на 2006г. 
      
 Программа внутренних заимствований МО "Чемальский район" на 2006г. 
      

  Наименования 

Предельная 
величина 
на 
01.01.2006г. 

Объем 
привлечения 
в 2006г. 

Объем 
погашения 
в 2006г. 

Сумма по 
состоянию 
на 
01.01.2007г. 

Обязательства, действующие на 01.01.2006г. 

1 

Задолженность бюджета по 
Централизованным кредитам 
АПК 945   945   

2 
Гарантии предоставленные 
хозяйчтвующим субъектам 170   170   

3 

Гашение бюджетного кредита в 
поддержку малого 
предпринимательства 291   291   

Обязательства,  планируемые в 2006г. 

1 

Бюджетные кредиты 
Министерства Финансов 
Республики Алтай на 
восстоновления жилья, 
гражданам пострадавшим от 
действия  чрезвычайной 
ситуации на реке Чемал   1300 1300   

 



    Приложение № 16  
 "О внесении изменений и дополнений в бюджет МО "Чемальский район" на 2006г."  
         

Размер финансовой помощи бюджетам сельских поселений на 2006г. из Республиканского бюджета.  
         

№ 
п/п Сельские поселения 

Всего 

Региональный 
фонд 
финансовой 
поддержки 

региональный фонд софинансирования ссоциальных расходов 

Региональная 
целевая 

программа 
"Отходы" 

Дотация исходя 
из численности 

жителей 
сельских 

поселений 

Всего 

Субсидии на 
капитальный 
и текущий 
ремонт 
объектов 
социально-
культурной 
сферы 

Субсидии на 
софинансирование 
расходов, связанных 
с благоустройством 
территорий 

Субсидии на 
софинансирование  
расходов по решению 
вопросов местного 
значения поселений, 
связанных с 
реализацией 
Федерального Закона 
от 06.10.2003г. № 131-
ФЗ 

1 Аносинское СП 420 140 280 160 60 60   
2 Бешпельтирское СП 200 108 92   46 46   
3 Куюсское СП 496 138 358 240 59 59   
4 Чемальское СП 1788 723 622   311 311 443 
5 Чепошское СП 415 223 192   96 96   
6 Узнезинское СП 841 129 712 600 56 56   
7 Эликманарское СП 2077 311 1766 1500 133 133   

  

Итого по 
сельским 
поселениям 6237 1772 4022 2500 761 761 443 



 


